Terá a matrícula trancada no Curso, o aluno que durante sua realização se tornar INCAPAZ TEMPORIARIAMENTE ou CAPAZ EM GRUPOS, comprovado por meio de inspeção médica,
permanecendo nessa situação por mais de 10% do número total de dias do CHQAOBM VIII;

9.5. O CURSO DE HABILITAÇÃO AO QUADRO AUXILIAR DE OFICIAL BOMBEIRO MILITAR TURMA VIII, terá carga horária total de 1.638 (mil seiscentos e trinta e oito) horas/aula, e será realizado
na modalidade de Ensino Presencial, na cidade de Porto Velho/RO, com início previsto para iniciar em 08 de junho de 2026 e término previsto para o dia 08 de Dezembro de 2026.

 

10. DO REGIME ESCOLAR

10.1 Os